CXXIII. Anno decimo, celebrato festo Ascensionis, Dominus Papa Urbem exivit, & venit Viterbium, receptus à Viterbiensibus cum ingenti gaudio, gloria, & honore. Statim autem cepit videre ad eliminandam Patarenorum spurcitiã, qua Viterbiensis civitas erat vehementer infecta; ne Ecclesiæ Romaniæ exprobraretur quod in oculis suis & in patrimonio quoque suo sustineret hæreticam pravitatem, nec liberam frontem habebat super hoc alios arguendi dicentes: *Medice cura teipsum. Eice primum trabem de oculo tuo, & tunc eicies festucam de oculo fratris tui.* Patarni verò, cognito ejus adventu, omnes omnino fugerunt. Sed ipse convocatis Episcopo & clero civitatis ejusdem, fecit diligenter inquiri ac studiosè

Apud Raynald.  
ad an. 1206. 34.

\* Apud Raynald.  
apostolica sedi off.

\* Cod. Pad. &  
ejus Raynald.  
massenutina

Cod. Pad. impro-  
peratur

describi omnes receptatores, fautores, defensores, & credentes eorum; ac demum per Potestatem & Consules fecit universos astringi, præstita juratoria, fidejussoria, & pignoratia cautione quod suis per omnia jussionibus obedirent. In primis ergo fecit domos in quibus Patareni fuerant recepti funditus demoliri; ac deinde clero & populo generaliter congregato statutum hujusmodi solemniter promulgavit.

Lib. 10. epist. 130.

Ad eliminandam omnino de patrimonio beati Petri hæreticorum spurcitiam, servanda in perpetuum lege sancimus ut quicumque hæreticus, & maximè Patarensis, in eo fuerit inventus, protinus capiatur, & tradatur seculari curiæ puniendus secundum legitimas sanctiones. Bona verò ipsius omnia publicentur; ita ut de ipsis unam partem percipiat qui ceperit illum, alteram curia quæ ipsum punierit, tertia verò deputetur ad constructionem murorum illius terræ ubi fuerit interceptus. Domus autem in qua hæreticus fuerit receptus, funditus destruat, nec quisquam eam reedificare præsumat; sed fiat sordidum receptaculum, quæ fuit latibulum perfidorum. Credentes præterea & defensores ac fautores eorum quarta bonorum suorum parte multentur, quæ ad usum reipublicæ deputetur. Quod si vel hoc modo puniti in similem fuerint culpam prolapsi, de locis suis penitus expellantur; nec unquam revertantur ad illa nisi de mandato summi Pontificis, digna satisfactione præmissa. Proclamationes autem aut appellationes hujusmodi personarum minimè audiantur, nec quisquam eis in qualibet causa respondere cogatur, sed ipsi cogantur aliis respondere. Iudices autem, Advocati, & Notarij, nulli eorum suum impendant officium. Alioquin eodem officio perpetuò sint privati. Clerici verò non exhibent hujusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta, nec elemosynas nec oblationes eorum accipiant. Similiter Hospitalarij ac Templarij & quilibet regulares. Alioquin suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur absque\* consensu sedis apostolicæ speciali. Quicumque præterea tales, videlicet credentes, fautores, receptatores, & defensores hæreticorum, præsumperint ecclesiasticæ tradere sepulture, usque ad satisfactionem idoneam anathematis gladio feriantur. Nullus talium admittatur ad testimonium, vel ad aliquod publicum officium vel commune consilium assumatur; & qui \* taliter egerit, tamquam hæreticorum fautor prædicta pœna multetur. Statutum istud in capitulari scribatur, ad quod annuatim jurent Potestates, Consules, seu Rectores, nec unquam removeatur ex illo; jurent ipsum statutum se firmiter servaturos. Et quicumque contempserit aut neglexerit illud servare, depositus à regimine centum librarum pœnam incurrat, solvendam cuicumque summus Pontifex jusserit assignari. Nulli ergo &c. Datum Viterbij nono Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno decimo.

\* In regesto, indulto

\* In regesto, talem elegerit

CXXIIII. Tunc etiam ad suam præsentiam convocavit Episcopos & Abbates, Comites & Barones, Potestates & Consules civitatum de Tuscia, Ducatu, & Marchia usque Romanam ad jurisdictionem sedis apostolicæ pertinentes; & solemnem curiam congregata, primo die jura Ecclesiæ Romanæ proposuit, & omnino ab universis laicis juramenta recipiens quod ejus dominationi parent, secundo die querelas & petitiones univerforum audivit. Tertio die pro justitia & pace servanda statuta hujusmodi promulgavit, quæ servari præcepit sub debito præstiti juramenti.

Lib. 10. epist. 131.

Cum ex officij nostri debito teneamur tam Clericis quam laicis paterna sollicitudine providere, ne contingat istos aut illos injuriam perpeti vel injuriam perpetrare, constitutiones iniquas, præsertim contra leges & canones, à laicis promulgatas aut etiam promulgandas adversus Ecclesiam seu viros ecclesiasticos, non solum spirituali sed etiam temporali auctoritate damnamus penitus & cassamus, sub debito fidelitatis & interminatione anathematis inhibentes ne constitutiones hujusmodi nequiter observare præsumant. Nos enim quicquid earum occasione contra Ecclesias vel personas ecclesiasticas fuerit attentatum, decernimus irritum & inane; non obstante aliquo juramento quod super earum observatione præstitum esse dicatur, cum illud tamquam illicitum non debeat observari. Iudicibus autem & Tabellionibus inhibemus ne secundum hujusmodi constitutiones damnatas suam præsumant officium exercere, si officij sui cupiunt periculum evitare. Datum Viterbij nono Kalendas Octobris, anno decimo.

CXXV. Cum juratum sit à Comitibus & Baronibus, Potestatibus & Consulibus, pacem & justitiam & securitatem strictè ad mandatum nostrum servare, universitati vestræ mandamus quatenus veram pacem servantes, nequaquam vos invicem offendatis, neque communitas communitatem, neque persona personam, neque persona communitatem, neque communitas offendat personam; exceptis raptoribus & prædonibus, & exceptis bannitis & diffidatis; ad quos puniendos Rectori apostolici patrimonij, quotiens requisiti fueritis, impendatis auxilium opportunum. Si verò quisquam offenderit, non statim reoffendatur; sed moneatur prius ut emendet offensam. Et si super emendatione orta fuerit contradictio, nisi per alium sedari potuerit, ad arbitrium Rectoris apostolici patrimonij referatur. Alioquin diffidatis ab eo tamquam hostis publicus impugnetur. Cum autem orta fuerit inter aliquos controversia, per concordiam vel judicium terminetur; sitque judicium penes eum cui competit jurisdictio, salvis semper appellationibus ad nos vel Rectores apostolici patrimonij legitimè factis aut etiam faciendis. Si verò quisquam infra beati Petri patrimonium constitutus modum istum servare contempserit, ab omnibus secundum mandatum Rectoris apostolici patrimonij arceatur. Si quis autem auctoritate sua prædam acceperit, vel accipere fecerit, seu aliquis furatus fuerit, vel futuri fecerit, prædam & furtum tam ipse quam ille qui scienter emerit cum pœna duplici restituat. Qui verò furtum vel hujusmodi prædam emerit ignoranter, ea restituat absolute, nulla recompensatione sibi præstita vel præstanda, sed emptor adversus venditorem suam habebat actionem. Hæc omnia iungimus sub debito præstiti juramenti Comitibus & Baronibus, Potestatibus & Consulibus observanda; ut & ipsi ea fideliter servent, & per districtus suos faciant ab aliis observari. Salvo semper in omnibus apostolicæ sedis mandato. Datum ut supra.